## B. PEMIKIRAN MUHAMMAD IBNU ABDULWAHHAB

### a. Biografi Ibnu Abdulwahrāb

Nama lengkap beliau adalah Muhammad bin ‘Abdulwahhab bin Sulaiman bin ‘Ali bin Muhammad bin Ahmad bin Rasyid bin Buraid bin Muhammad bin Buraid bin Musyarrāf.<sup>2</sup> Beliau dilahirkan di ‘Uyainah pada tahun 1115 H, atau kurang lebih tahun 1703 M.<sup>3</sup> Beliau wafat pada tanggal 29 Syawal 1206 H, atau pada tahun 1793 M, dalam usia 92 tahun. Jenazahnya dikebumikan di Dar’iyah (Najd)<sup>4</sup>.

Beliau berasal dari keluarga yang dikenal sebagai keluarga para ulama. Dan pada abad ke XI Hijriyah, Ulama paling terkenal yang ada di Najed

---

<sup>1</sup>Lihat: Ibnu Taimiyah, “Majmū’ al-Fatāwa”(Madinah: Majma’ al-Malik Fahad, 1995) 1/91.

<sup>2</sup>Lihat: ‘Abdullah al-Shalih al-‘Utsaimin, “Tarikh al-Mamlakah al-‘Arabiyyah as-Su’udiyah”(tk: tp,1432/2011) cet.XVI, 1/65.Lihat juga: Husain bin Ghunnam, “Tarikh Najed-Raudhatu al-Afham wa al-Afkar” (Mesir: Syirkah Maktabah wa Mathba’ah Mushtafa al-Babi al-Halabi wa Auladi, 1368/1949) 1/25.

<sup>3</sup>Ibid, 1/66.

<sup>4</sup>Lihat: [http://id.wikipedia.org/wiki/Muhammad\\_bin\\_Abdul\\_Wahhab](http://id.wikipedia.org/wiki/Muhammad_bin_Abdul_Wahhab) di akses tanggal 08 Juni 2015.

adalah kakek beliau, yaitu Sulaiman bin ‘Ali yang menjabat sebagai *Qadhi* (hakim agama) di Raudhah Sudair.

- Abdurrahman bin Abi Hatim al-Rāzy, “Tafsir al-Qur’an al-‘Aẓīm”, al-Mamlakah al-‘Arabiyah al-Su’ūdiyyah: Maktabah Nizār Muṣṭafā al-Bāz, 1419H.
- Abdulkarim bin Hawazin al-Qusyairy, “Laṭā’if al-Isyārāt”, Mesir: al-Hai’ah al-Miṣriyah Lilkitāb, t.th. cet ke-3.
- ‘Abdullah al-Shalih al-‘Utsaimin, “Tarikh al-Mamlakah al-‘Arabiyyah as-Su’udiyah”, tk: tp, 1432/2011. cet. XVI.
- Abu Abdillah, 'Ubaidillah bin Muhammad bin Baṭṭah al-'Abkary, "*Al-Ibānah al-Kubrō*", Riyāḍ: Dār al-Rāyah, t.th.
- Abu Ja'far al-Ṭabary, “Jāmi’ al-Bayān fi Ta’wīl al-Qur’ān”, t.tp : Mu’assasah al-Risālah, 2000.
- Abu Abdillah, 'Ubaidillah bin Muhammad bin Baṭṭah al-'Abkary, "*Al-Ibānah al-Kubrō*", Riyāḍ: Dār al-Rāyah, t.th.
- Abu Muhammad, Ali bin Ahmad, “Al-Faṣl fi al-Milal wa al-Ahwā’ wa al-Nihal”, Al-Qāhroh: Maktabah al-Khānaji, t.th.

Andy Bangkit Setiawan, “Pencarian Literasi dan Review” Makalah
Workshop Penelitian di STDIIS Jember 26-27 September
2014, t.k: t.p, 2014.

Fakhruddīn al-Rāzy, “Mafātīh al-Ghaib-al-Tafsīr al-Kabīr”, Beirut:
Dār Ihyā’ al-Turāts al-‘Araby, 1420.

Husain bin Ghunnam, “Tarikh Najed-Raudhatu al-Afham wa al-
Afkar”, Mesir: Syirkah Maktabah wa Mathba’ah Mushtafa
al-Babi al-Halabi wa Auladi, 1368/1949.

Ibnu Taimiyyah, Ahmad bin Abdullhalim, “Minhaj al-Sunnah al-
Nabawiyyah fi Naqdhi Kalam al-Syi’ah al-Qadariyyah”,
Riyāḍ: Jami’ah al-Imam Muhammad bin Su’ud, 1986.

\_\_\_\_\_, “Dar’u Ta’arudh al-‘Aql wa al-Naql”, Riyadh:
Jami’ah al-Imam Muhammad bin Su’ud, 1991.